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BAROMETR KPF-IRG WYNIÓSŁ 68,9 (WZROST Z 67,6) 
 

 
 

W drugim kwartale 2010 r. wartośd Barometru 
KPF-IRG wzrosła po raz drugi z rzędu. Opinie responden-
tów wskazują na zdecydowaną poprawę klimatu dla 
zaciągania pożyczek przez polskie gospodarstwa domo-
we. Warto przypomnied, że obecny wzrost wartości 
Barometru ma miejsce po sześciu kolejnych kwartałach 
spadku odnotowanych w okresie od III kwartału 2008 do 
IV kwartału 2009 roku. Obecne odbicie pojawia się w 
sytuacji, w której rynek kredytów dla gospodarstw do-
mowych bardzo znacząco zwolnił, a dynamika kredytów 
udzielonych gospodarstwom domowym spadła z pozio-
mu 40% w 2008 r. do zaledwie ok. 6% w ujęciu rocznym. 
O ile za częśd spadku dynamiki odpowiedzialnośd ponosi 
umocnienie się złotego, to nawet po odjęciu tego efektu 
dynamika kredytów dla gospodarstw domowych jest na 
poziomie zaledwie ok. 13%. Dodatkowo zmniejszają się 
miesięczne przyrosty zadłużenia – w marcu 2010 r. przy-
rost zadłużenia gospodarstw domowych wyniósł zaled-
wie 3,5 mld złotych. 

Dynamika kredytów mieszkaniowych udziela-
nych w złotych po spadku do poziomu ok. 10% r/r na 
początku 2009 r. obecnie ulega szybkiemu odbudowaniu 
i sięgnęła w marcu 2010 r. prawie 30%. Biorąc pod uwa-
gę dystans dzielący polski rynek mieszkaniowy i polski 
rynek kredytów hipotecznych do krajów wyżej rozwinię-
tych wydaje się, że jest to poziom, który nie będzie 
generował „baoki spekulacyjnej” na rynku mieszkanio-
wym i będzie możliwy do podtrzymania w horyzoncie 
kilku a nawet kilkunastu lat.  

Do wzrostu wartości Barometru w największym 
stopniu przyczyniła się poprawa prognozowanej sytuacji 
finansowej gospodarstw domowych. Obawy przed 
wzrostem bezrobocia zdecydowanie osłabły (wskaźnik 

prognozy bezrobocia jest poniżej swojej długookresowej 
średniej), a dodatkowo oczekiwane jest przyspieszenie 
wzrostu gospodarczego, które może przełożyd się na 
zwiększenie dynamiki wynagrodzeo w gospodarce. 
Również istotna jest coraz bardziej pozytywna ocena 
warunków do oszczędzania, która przekłada się na 
wzrost oszczędności a w konsekwencji zwiększa dostęp-
nośd środków na prowadzenie akcji kredytowej.  

Na popyt na kredyt w segmencie gospodarstw 
domowych niestety z dużym prawdopodobieostwem 
negatywnie będzie oddziaływał spadek skłonności do 
dokonywania poważnych zakupów. W bieżącym kwarta-
le gospodarstwa zadeklarowały, że w nadchodzących 
12-tu miesiącach raczej będą ograniczad zakupy drob-
nych dóbr trwałych. Dodatkowo prognozowany jest 
mniejszy niż w poprzednich kwartałach popyt na samo-
chody, mieszkania i wydatki remontowe. Te wszystkie 
grupy produktów, a szczególnie mieszkania i samocho-
dy, bardzo często finansowane są ze środków kredyto-
wych. Zmniejszenie deklarowanego popytu na rynkach 
tych dóbr może spowolnid oczekiwane odbicie na rynku 
Consumer Finance. 

Podsumowując, z jednej strony wzrost wartości 
Barometru jest pozytywnym sygnałem dla rynku kredy-
towego, z drugiej strony nie należy zapominad o nega-
tywnych sygnałach płynących z obserwacji skłonności do 
dokonywania poważnych zakupów. Prawdopodobnie 
zatem dojdzie do odbicia na rynku kredytów dla gospo-
darstw domowych, chod jego skala może byd umiarko-
wana. 
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Przebieg obsługi zadłużenia - stan (2Q 2010) Przebieg Obsługi zadłużenia – prognoza (2Q 2010) 
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W bieżącym badaniu odnotowano wzrost 
problemów z obsługą zobowiązao w polskich gospo-
darstwach domowych. Przez cały 2009 rok odsetek 
gospodarstw mających duże problemy z regulowaniem 
swoich zobowiązao oscylował wokół 11%, a w lipcu 
2009 spadł nawet do poziomu 9%. W badaniu prze-
prowadzonym w kwietniu 2010 r. odsetek gospo-
darstw mających duże problemy przy obsłudze zobo-
wiązao sięgnął 14,5%. Jednocześnie spadł odsetek 
gospodarstw domowych mających niewielkie proble-
my lub zgłaszające całkowity brak problemów z obsłu-
gą zobowiązao. Perspektywy dla dalszej obsługi zobo-
wiązao są również zdecydowanie gorsze niż w po-
przednim kwartale. O ile wzrost odsetka gospodarstw 
spodziewających się dużych problemów lub zaprzesta-
nia obsługi jest bardzo niewielki (z 11,4% do 12,5%), to 
spadek odsetka gospodarstw domowych spodziewają-
cych się braku problemów lub niewielkiego ich natę-
żenia przy spłacie zobowiązao jest już względnie duży i 
wyniósł 4,3% - z 65,0% do 60,7%. 

W badaniu przeprowadzonym w II kwartale 
2010 r. poddano analizie przeciętne wielkości zadłuże-
nia polskich gospodarstw domowych i przeciętne wiel-
kości spłat zobowiązao. W grupie badanych ok. 47% 
posiada zobowiązanie, które wymaga obsługi. Naj-
większa grupa gospodarstw domowych posiada zadłu-
żenia w wysokości powyżej 1.000 PLN, ale nie większe 
niż 10.000 PLN. Taką wielkośd długu zadeklarowała 
prawie połowa gospodarstw domowych, które posia-
dają jakikolwiek dług. Dwukrotnie mniejsza jest grupa 
gospodarstw domowych zadłużonych od 10.001 do 
50.000 PLN. Około 1/8 gospodarstw domowych posia-
dających dług ma zadłużenie do 1000 PLN, a także 
podobny odsetek posiada zadłużenie powyżej 50.000 
PLN. Wielkośd miesięcznych spłat dokonywanych przez 
gospodarstwa domowe w prawie 10% przypadków 
przekracza 1.000 PLN. Największa grupa gospodarstw 
domowych spłaca jednak co miesiąc kwotę w przedzia-
le 201 – 500 PLN. Jest to prawie 19% wszystkich go-
spodarstw domowych.         

 
 
 

Wielkość zadłużenia (2Q 2010) Wielkość miesięcznych spłat (2Q 2010) 
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PYTANIA SPECJALNE – PROBLEMY ZE SPŁATĄ 
 

 

Co zrobiłby Pan/Pani na miejscu osoby, której dochody nie wystarczają na wywiązywanie się ze zobowiązao 
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kredytowych wobec instytucji finansowych (banków, SKOKów, oficjalnie działających firm pożyczkowych)? 

 

 

 

W kwietniowej edycji badania zadano re-
spondentom pytanie o preferowany model reakcji na 
problemy ze spłatą zobowiązao. Respondenci, którzy 
mogli wskazad maksymalnie dwa warianty odpowiedzi 
na to pytanie, w prawie 2/3 przypadków wskazują, że 
najbardziej właściwą metodą postępowania jest próba 
dogadania się i rozłożenia długu na raty. Dopiero od 
niedawna firmy windykacyjne, ale również instytucje 
finansowe dostrzegają potężną siłę tego rozwiązania, 
które z jednej strony ogranicza koszty, ale z drugiej 
strony zwiększa prawdopodobieostwo spłaty zobowią-
zania. Warto jednak pamiętad, że wybranie tego wa-
riantu może byd swego rodzaju „zasłoną dymną”. 
Wskazanie tego wariantu i próba dogadania się mogą 
dla części gospodarstw domowych stanowid próbę 
uniknięcia spłaty przynajmniej części zobowiązania. W 
drugiej kolejności respondenci w przypadku proble-
mów ze spłatą zobowiązao wskazują na koniecznośd 
podjęcia działao mających na celu zmniejszenie wy-
datków gospodarstwa domowego. Tego typu działania 
podjęłoby 43,4% badanych. Następne w kolejności 
środków zaradczych jest podejmowanie dodatkowych 
aktywności zarobkowych. Ten wariant wskazuje 36% 
respondentów. Niestety, często w sytuacjach kryzyso-
wych, kiedy spłata zobowiązao jest bardzo utrudniona 
lub  wręcz niemożliwa, również trudno jest o ograni-
czenie wydatków na życie, bo zwykle już wcześniej 
zostały one znacząco zrewidowane. Ciężko jest rów-
nież o podjęcie dodatkowej pracy, bo znalezienie do-
datkowego źródła dochodów jest względnie trudne. 
Szczególnie wskazują na to respondenci z niższym 
poziomem wykształcenia, a także ci, którzy faktycznie 
mają już problemy ze spłatą zobowiązao.      

Kolejne wskazania były już znacząco mniej 
eksponowane. 9,2% badanych w takiej sytuacji zdecy-

dowałoby się na zaciągnięcie pożyczki u rodziny lub 
znajomych, chod zdecydowanie częściej postępowanie 
takie widoczne jest w grupie posiadających problemy z 
regulowaniem własnych zobowiązao. Co ciekawe, 
jedynie 8,2% zdecydowałoby się na sprzedaż majątku 
celem spłaty zobowiązania. Najbardziej skorzy do 
takiej decyzji są respondenci z gospodarstw domo-
wych o średnich dochodach, a także respondenci z 
wyższym wykształceniem.  

Marginalną liczbę wskazao zdobyło ogłoszenie 
upadłości konsumenckiej (2,4%) lub unikanie kontaktu 
z wierzycielem (2,1% wskazao). W pierwszym przypad-
ku najprawdopodobniej znaczącą rolę odgrywa brak 
wiedzy odnośnie instytucji upadłości konsumenckiej, a 
także koniecznośd poniesienia  pewnych wyrzeczeo w 
przypadku chęci ogłoszenia upadłości. W drugim przy-
padku odsetek odpowiedzi wydaje się niedoszacowa-
ny, o czym świadczy praktyka firm windykacyjnych 
wskazujących bardzo często na brak możliwości kon-
taktu z dłużnikiem.  

Poniżej 1% wskazao uzyskały chęd skorzysta-
nia z lombardu lub podziemia pożyczkowego.               


